

证券代码：002203

证券简称：海亮股份

公告编号：2016-053

浙江海亮股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	海亮股份	股票代码	002203
变更后的股票简称（如有）	无		
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邵国勇	朱琳	
电话	0575-87069033	0575-87669333	
传真	0575-87069031	0575-87069031	
电子信箱	gfoffice@hailiang.com	gfoffice@hailiang.com	

2、主要财务数据及股东变化

（1）主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	7,385,625,925.12	6,374,620,503.94	15.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	295,245,450.91	267,689,611.31	10.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	235,352,677.49	254,514,286.47	-7.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	260,440,744.03	73,802,556.41	252.89%
基本每股收益（元/股）	0.1766	0.1602	10.24%
稀释每股收益（元/股）	0.1766	0.1602	10.24%
加权平均净资产收益率	7.49%	7.49%	0.00%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	11,335,377,872.38	9,219,727,328.02	22.95%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,010,477,184.70	3,810,624,742.84	5.24%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		51,185				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
海亮集团有限公司	境内非国有法人	49.01%	819,222,178	111,028,038	质押	262,000,000
Z&P ENTERPRISES LLC	境外法人	17.27%	288,723,974			
海通证券资管—上海银行—海通初霁 4 号集合资产管理计划	其他	2.58%	43,181,000			
陈东	境内自然人	2.02%	33,740,938	25,305,704		
曹建国	境内自然人	1.63%	27,264,548	20,448,408		
杨林	境内自然人	1.52%	25,472,216			
朱张泉	境内自然人	1.23%	20,548,160	15,411,120		
冯海良	境内自然人	1.00%	16,659,466			
汪鸣	境内自然人	0.98%	16,423,216	12,317,412		
冯槽铭	境内自然人	0.78%	13,000,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	海亮集团与自然人冯海良、冯槽铭、朱张泉、杨林存在关联关系；海通证券资管—上海银行—海通初霁 4 号集合资产管理计划为冯海良先生投资。其他股东无关联关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东海亮集团有限公司除通过普通证券账户持有 632,822,178 股外，还通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 186,400,000 股，实际合计持有公司股份 819,222,178 股，占公司股份总数的 49.01%。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

报告期，公司实现铜加工产品销售量20.36万吨（其中委托金龙股份三个生产基地加工产品的销售量为7.05万吨），比上年同期12.35万吨增长64.86%。公司主营业务主要指标如下：

单位：万元

项 目	2016年1-6月	2015年1-6月	同期对比增减
营业收入	738,562.59	637,462.05	15.86%
营业成本	675,544.00	591,806.48	14.15%
资产减值损失	1,238.06	-102.87	1,303.52%
销售费用	11,819.61	7,443.91	58.78%
管理费用	16,468.60	10,405.89	58.26%
财务费用	13,803.82	7,616.14	81.24%
公允价值变动收益	4,701.24	0.00	100.00%
投资收益	6,080.60	9,249.45	-34.26%
所得税费用	5,020.29	3,029.83	65.70%

1、报告期内公司营业收入较上年同期增长15.86%（主营业务收入增长45.24%、其他业务收入下降84.09%）、营业成本较上年同期增长14.51%（主营业务成本增长45.28%、其他业务成本下降84.15%）。营业收入、营业成本变动的主要原因为：

（1）报告期公司实现铜加工产品销售量20.36万吨（其中委托金龙股份三个生产基地加工产品的销售量为7.05万吨），比上年同期增长64.86%，公司作为铜加工企业，主要的原材料为电解铜，主要产品定价模式为“原材料价格+加工费”。公司主营业务收入、主营业务成本除与销量外，与电解铜价格也体现出较高的相关性。报告期电解铜平均价格36,190元/吨，较上年同期43,217元/吨下降16.26%。

（2）报告期其他业务收入、其他业务成本下降主要原因是原材料销售减少。

2、报告期资产减值损失较上年同期增长1,303.52%，主要原因为：报告期内海博小贷计提的贷款及垫款损失准备增加所致。

3、报告期销售费用较上年同期增长58.78%，主要原因为：报告期内公司铜加工产品销量增加相应的销售费用增加所致。

4、报告期管理费用较上年同期增长58.26%，主要原因为：报告期内公司中介费用及由于合并范围的增加相关的管理费用增加所致。

5、报告期财务费用较上年同期增长81.24%，主要原因为：报告期内人民币贬值，公司汇兑损失较上年同期增加所致。

6、报告期公允价值变动收益较上年同期增长100%，主要原因为：报告期公司为规避汇

率波动风险进行远期外汇买卖的浮动盈利，而上年同期公司不存在该业务。

7、报告期投资收益较上年同期下降34.26%，主要原因为：

- (1) 报告期海博小贷纳入公司合并范围而上年同期公司采用权益法核算；
- (2) 公司权益法核算的被投资单位宁夏银行利润下降。

8、报告期所得税费用较上年同期增长65.70%，主要原因为：与上年同期相比，公司新增的海博小贷、广东龙丰、江苏仓环、重庆龙煜合并单位当期所得税费用增加所致。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

报告期，公司完成 JMF Company100%股权的收购，因此合并范围增加 JMF Company。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

浙江海亮股份有限公司

董事长：曹建国

二〇一六年八月二十六日